
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 5 

Data   14-01-2021 

Oggetto: ADESIONE ANUSCA (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI 

DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE) ANNO 2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 17:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 

Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 

 

CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento 

e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 

 

RILEVATO che tali finalità sono condivise da  quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi opera 

in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente; 

 

RITENUTO di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 

preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

 

DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell' 

Interno che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle 

Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 

 

PRESO ATTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, ANUSCA è stata 

eretta in Ente Morale; 

 

RITENUTO VANTAGGIOSO,  viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria 

adesione come Ente; 
 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO  il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO IL Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni , servizi e lavori; 

 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica amministrativa e tecnica 

contabile, espressi dal Responsabile dei rispettivi servizi interessati e il visto di conformità dell’azione 

amministrativa espresso dal Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, 1^ comma e 

art. 174-bis del Decreto legislativo n. 267/2000 
 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di legge; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE  la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale dell’atto ; 

 

2. DI ADERIRE all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con 

sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto dell'Associazione 

medesima; 

 

3. DI STABILIRE, la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari;  

 

4. DI DARE ATTO che all’impegno della spesa sui singoli esercizi provvederà il Responsabile di 

Servizio cui i fondi risultano assegnati. 

 

5. DI  DICHIARARE  la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 

all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 14-01-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 14-01-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO- AMMINISTRATIVA 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica amministrativa 

 

 
 

Montefortino, 14-01-21         

 

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

                                     F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 14-01-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 14-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 600, in data 28-01-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 28-01-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-01-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 14-01-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,28-01-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


